115

120

125

130

135

¹⁴ “Voulez vous examiner a fond tous les gouvernements jusque aux dernieres dissension de Raguse?” (Voltaire Dialog XXIV entratien VI)

^w naenia] menia

^x pulcherrima] pulcherima

^y solitam] solita

¹⁵ (S. Augustinus de Civitate Dei, lib XXII, c. 6) “Civitatibus mors ipsa poene est, quae videtur a poena singulos vindicare. Itaque nullus interitus est rei publicae naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, verum etiam optanda persaepe. Civitas autem cum tollitur, tunc deletur, exstinguitur.”

“Vaj udesu! nijesi li

“Sit pokorom Dubrovnika,

“Tog Slovinskog Elikona

“Tog Slovinskog miljenika?”

(Sundečić)

¹⁶ or che i fati

Non lasciano a Ragusa altro che il nome. (Paravia Sonetto all' I. S. E. G.)

¹⁷ Nodosa plena nodis, quia jungitur cum omnibus virtutibus “cum pietas virtutum omnium fundamentum sit” (S. Ambrosius, Expos. Psalm. 118)

^z sanctificans] sacrificans

¹⁸ “Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.” (Mattheus Q. VI v. 33)

Cum tibi sit Sophiae par forma et cauta potestas,
Maxima virtus cum sit mores nosse suorum,
(Nunquam est, parte una audita, sententia justa)¹⁹
Jure tuo veneranda ergo pete^A limina templi.

Parca tibi niveo trahat aurea pollice fila,
Divina veniant opera quaecumque mereris.
Vos, igitur, Superi, huic terrae servate per annos
Nestoreos, ipsumque novum succurrere civem
Non prohibete boni! Nondum sensere sat omnes
Auxilium praesens, et amicae munera dextrae.
Multa licet tulerit jam praemia, plura supersunt.

140

145

VII

Nobis quid melius quam te cognoscere²⁰ primum?
Non incognitus appare uti signa mathesis,
Cognita quae exhibita in quovis problemate solvunt.
Tunc nec reddere, nec nostras audire valebis
Voces. Me prorsus fateor nil tale merentem.
Cum tu vagita infans vix primaeva dedisti,
Esse comes crucis coepi simul, atque sacerdos.
Vivo en vitae pertaesus Te praesule quinto,
Qui mi condet praestans aetate ossa sepulcro.
Inter caetera pulcherimum^B est, quod Graecia finxit,
Pandorae²¹ vas, cuius Spes fundum occupat imum.
Fiat de me quidquid erit: Tu vive beate!
Desinat ingenium fervore metri ubere vena^C:
Dixi, et sat dixi, Superi! Vos sistite carmen!

150

155

160

¹⁹ (P. D. Bourdaloue 4 dimanche après pâques)

“Le superieurs sans jugement temeraire ont droit de regarder tous ceux, qui les approchent, comme autant de seducteurs, qui se font une politique de les tromper, qui ne leur representent les choses, que sons les apparences, et leurs intérêts, et qui seraient bien fâchés, que le maîtres fussent plus éclaires qu'il ne le sont.”
Superiores sine periculo incurriendi in judicia temeraria habent jus judicandi omnes, qui eos circumdant, ut seductores, qui habent intentionem eos decipiendi, et qui omnia illis repreäsentant sub speciebus, quas amor vel odium vel utilitas quelibet propria subministrant, qui confuderentur, si superiores essent plus illuminati de statu rerum, quam sunt.

^A [pete] partie

²⁰ Ut in problemate mathematico ignotum x solvit per numeros cognitos propositos, sic hic innuitur, hominem ignotum moribus et tali natura posse evadere, quali sunt ii nobis cogniti, qui eum quotidie circumdant.

^B [pulcherimum] pulcherimus

²¹ Fabulatur, Pandoram (donum universale) missam fuisse in terram a Jove Optimo Maximo cum vase cooptero, in quo continebatur farago omnium bonorum et malorum. Homines, invito Jove, vas aperuerunt, a quo ex tunc diffusa sunt in terram omnia bona et mala. Spes occupabat fundum vasis. Haec fabula innuit peccatum originale, scilicet gustatum fructum scientiae boni et mali. Innuitur etiam, quod mihi restat solo spes vaga.

^C [vena] mea

Ad reverendissimum p. Aloysium Uccellini
ministrum provincialem Provinciae Rhagusinae Franciscanae
in occasione
ad episcopatum consecrationis
reverendissimi Francisci Uccellini
epistola gratulatoria
Joannis Stojanović canonici Rhagusini
1894

I

Mira oculos, animumque meum, et sincera voluptas
Agreditur. Cuncorum, qui tibi plaudere gestant,
Fervet amica cohors numeris expromere verba.
Ast ego, quem rerum delectat gratia simplex,
Velle, quae late niteant, intexere sera 5
Floribus ingenii, et quidquid sapientia suadet.
Ut sunt, fangi non possunt tua gaudia versu,
Piero si Mnemosines in vertice mater¹
Aoniis germanum memet fuderit ipsis.
Dicam aliquid: pepulit me ad id haec occasio laeta; 10
Quamquam, risu qui sunt nostra lacerare scripta
Assueti, Anticyram^a me tendere saepe juberent;²
Quod minime possum veterem deponere morbum,
Nec volo, si possem: tanta est insania versus!
Palladiis vates ridetur dignus Athenis, 15
Enervi, uti nos, si esset generatus in aevo.
Ecce opus abditus in saxoso Pectine ponti³
Aggregdior. Mihi prolixi jam carminis ordo
Surgit: jam venit Phoebus, venere sorores.
Sis memorandus iisce meis in parte libellis; 20
Namque tui si non memini fastoso hodierno
Festo, ultra numquam aspiciat me Phoebus Apollo,
Neque ad Castalios fontes accedere sinat,
Servilis semper ducam fastidia vitae.
Utrum nunc querulas impellere pectine chordas 25
Questubus obbligor, an laetus cantare suave?^b
Utrumque experiar concentum: sicque juvabit
Me modulari non secus ac avis Attica sylvis.⁴

¹ Mnemosines est Mater Musarum (Memoria).

^a Anticyram] Antycira

² Anticyra insula locus quo mittebantur insanii mente.

³ Caepi exarare versibus hanc epistolam habitando per unum diem et unam noctem in scopulo dicto “ai Pettini” vulgo “na Grebenima”.

^b suave] soave (corr.)

⁴ Luscinia (Slavić) dicta Philomela erat quondam uxor Theræ regis Atticae mutata a diis in lusciniam, ideo dicta “avis Attica”.

II	
"Quod fieret laudanda magis Fortuna videndo ⁵	
Vix tolerandus Amor, nitide si vera videret"	30
Saepe profanos oblique haec proverbia ducunt,	
Quae jam diruit et ratio ipsa, Evangeliumque.	
Nam Deus auctor adest, eventus temperat omnes,	
Quando sors alicui simul atque industria felix	
Omnia contulerint certatim munera passim.	35
Hoc licet omnibus istud sanis experiri in te:	
In natum fratris fueras non coecus amore,	
Sed ratione modo actus in illo vera vidisti.	
Troica Dardanius cum Pergama cingeret ignis,	
Sustulit Aeneas genitorem; a fratre nepotem	40
Tu aetate in prima e violento gurgite saecli.	
Eja! O pro curis quantum est tibi plaudere nobis!	
Cum tibi supremos Lachesis perneverit annos,	
Ut cessent curaeque, catenatique labores;	
Narrabitur de te, referat quod murmure fama.	45
Cur haec tam longis verborum ambagibus ultra	
Prosequor? Expedit haec meliori exprimere rhithmo.	

III	
Facta virum clarant, non quaero quis pater illi,	
Victor primus qui est in pulvere Olimpico equorum.	
Felix, cui Superûm deducit cura per omnem	50
Vitae curriculum, et vaga per divortia mentem!	
Mirabar semper tacitus, quam es dignus honore!	
Mundum et sese spernere, sperni spernere scisti, ⁶	
Et scisti Assisinatis vilem inducere saccum	
Se super, et curas varias perferre volebas.	55
Vixisti intrepide rerum omni ambage reiecta.	
Et memini, tacitusque fremendo saepe revolvo	
Tempora, quæ olim unanimes viximus ambo	
Umblæ in ripa, vel Juncheti collibus altis,	
Audit ubi nullus quæ mutua verba locuti,	60
Plurima ubi nobis nullo sunt docta magistro.	
Raro e germine sylvestri florere viretum	
Conspicimus; tu fructus, certa et floscula dabas,	
Namque tuis potuisti fructibus auxiliari	
Agnatos, tecum et Francisci foedere junctos,	65

⁵ Fortuna et Amor duo dii a poetis et pictoribus exponuntur oculis bendatis.

⁶ Sententia, quæ dicit ad moralem perfectionem, frequenter usurpata a S. Philippo Neri:

Spernere mundum,
Spernere semetipsum,
Spernere neminem,
Spernere se sperti.

Divo haerens omni in vario discrimine vitae⁷
 Nec cultum mutans, nec vivendi rationem,
 In praesenti non ita suescunt ancipiti aevo,
 Quo error, risus, mollities, fallacia, livor,
 Torva supercilie ambitio baccantur ubique,
 Ridiculis ut sint plenissima pulpita mimis.⁸ 70
 Nunc opera divina te quamvis fugientem
 Francisci moderari coetum denique cerno.

IV

Quam mala, dissimilis tibi, me sors junxit, ut essem!
 Flos egomet quoque eram, "florem fortuna fefellit", 75
 Tetra meae memoretur cur angustia vitae,
 Hujus cum tibi contigit, ut spectator adesses?
 Saepe cothurnos nunc quoque personatus amare
 Sat tragicos, tamen ut scurrilis Roscius exto.⁹
 In me habet alternos virtus, vitiumque triumphos,
 Et mens, proh labor! Aeterno sic vertitur orbe,
 Sicque Ixionius non est mihi fabula gyrus.¹⁰ 80
 Extō ut taeda, suo quae sese funerat igne.
 Esse homines canibus similes, (latrare videmus
 Omnes si audierint unum), quam saepe probavi!
 At quanti exstimore, haec vulgi sententia monstrat:
 "Cui bene res cessit sapiens est, cui male stultus"
 Hic status, haec rerum facies miseranda mearum.
 Quas igitur spectem nisi magni Numinis aras?
 Nam Deus aspicit arbiter, istum et temperat orbem,
 Et mea propitius deliria plurima transit. 85
 Relligio istud habet pulchrum^c, quod sola levamen
 Est animi, atque quies, quam non praecepta Platonis
 Unquam, neque Epiticti confert dogma severi.

V

Pontifici patriam et nos commendare memento,
 Communes et amicos. Extat maximus ille,¹¹ 95

⁷ Scilicet S. Francisco de Assisio. Enimvero per totam vitam discurrens huc illuc, et spiritualem curam animarum gerens, semper ordini seraphico adhEREbat, nec unquam illi venit in mentem in clerym secularem transire.

⁸ Pulpitum dicebatur locus ubi fiebant scaenicae representationes.

⁹ Roscius erat celeberimus comicus sub Augusto. Hic usurpatur pro quocumque comico. Scilicet ego, qui perferro multos eventus lamentabiles, nihilominus exto natura facetus, et aptus ad omnium risum provocandum.

¹⁰ Ixion rex Tessalus rota revolutus in inferis eo quod nubes adamavit credendo esse illas Junonem maximam dearum.

^c pulchrum] pulcrum (*corr.*)

Cujus tecta subire solemus, dein^d platani altae,
 Virgilium evolentes, et sedere sub umbra,
 In piscatu illi gratus comes, et moderator;
 Namque agere e pelago pavidos in retia pisces, 100
 Aut piscem tremula salientem ducere seta,
 Dum esset uterque quotannis autumnalibus horis
 Suetus, saepe invitariunt me adsistere mensae,
 Sicque frui ponti, et Pomonae, ac munere Bacchi.
 Adsociabatur nobis et Italus ille¹²
 Cujusvis doctus bene luce exprimere vultum:
 Forma mihi numquam placuit mea, nunc placet hercle
 Qualiscumque est, sat pulchra^e est in imagine fixa.

VI

Restat, verba tuo ut nunc Pontifici bona dicam.
 Felix! Tanta capit quod praemia, sed mage felix 110
 Quod comis, facilisque, et miro cuncta lepore
 Spargit. Notitiis illi est mens praedita multis,
 Dicitur et merito Sophiae Christique sacerdos.
 Euge! Parentes vivos felix extulit aura:
 Hi genitores sunt genitorum de agmine rari. 115
 Illorum post mortem percitae honoribus umbrae
 In divino etiam Elycio gaudere valebunt.
 Extollatur et aeternis elegis Elaphites
 Insula Prazzati patriae tam cognita fastis,
 Vatibus ac Slavis notissima amore Mariae.¹³ 120
 Quondam est currere gens vada ponti docta carinis.
 Insula consurgit tacitis et sanctior umbris,
 Undique et circumfusi fluctibus oceanii, quo
 Ludit Nereidum docilis chorus aequore toto.
 Creditur illam nympham olim fovisse Calypso. 125

VII

Eja! Eja! Ut Christi miles bonus usque labore¹⁴
 Conspicuosque ferens cultus, geniumque Rhagusae
 Ascrivii ad montanam nobis finitimam oram;

¹¹ R. P. Radovanović parochus Cannosae, qui mihi amicitia junctus saepe cum neo-sacrato episcopo Francisco Uccellini piscabatur, in Insula Media eum adeundo.

^d dein] ibi

¹² Baro Augustus Mayneri celeberrimus dagherotypista ex Italia.

^e pulchra] pulcra (*corr.*)